enim tortis eius fratribus demonstratum est. Rex autem matris audaciam filij quoque poena coercuit. Nam quem illa pepererat Herodem, patri successorē scriptum ex testamento deleuit.

De Antipatri in Herodem malignis studijs deprehensis & ultis. Cap. xx

Post hæc etiā Bathyllus, nouissima consiliorū Antipatri fides documentis accessit. Namq; is erat quidem libertus eius: aliud aut uenenū ferens, hoc est, asp̄ prebensus Pheroras cum sua cōiuge in regem armaret. Idem uero præter suscep̄tam cōtra salutis patrem audaciā, uelut operam subciliuā, habebat ep̄stolas aduersum fratres cōpositas ab Antipatro. Erant aut Romæ in studijs Archelaus & Philippus, iam adolescentuli, magniç; animi, regis filij, quos Antipater uelut imminentes speisuz remouere festinās, quasdā in eos literas ipse finxit, amicorū nomine Romę degenuit. Nonnullis autē corruptis scribere persuasit, quod multis patrem maledictis carperent, ac de Alexandri & Aristobuli nece manifeste quereretur, seç; accitos esse grauiter ferrent: iam enim pater eos redire præccperat, idç; maxime solicitabat Antipatrum. Quinetiam priusquam proficeretur, in Iudæa constitutus Antipater, eiusdem modi contra eos Romę literas mercabatur: patremq; adeundo uitanda suspicionis causa, fratres purgare simulabat: quædam falso scripta, quædam vero adolescentiæ peccata esse cōmemorans. Quo quidem tēpore scriptoribus ep̄stolarū, quas in fratum perniciē simulabat, plurimis pecunijs datis, sumptuū confundere tentabat indicia, uestem preciosam uariaç; stragula, poculaç; argētea necnon & aurea comparando, aliaç; plurima instrumenta, ut preciorum magnitudine mercedes falsarijs erogatas coelaret. Deniq; ducenta talenta retulit expensa, & eorū maxima fuit occasio causa Syllæi. Vniuersis aut malis eius tunc minoribus maiore cōrectis, cum omnia quidem tormenta de parricidio, ep̄stolæ uero de iteratis fratridijs conclamarent, nemo tamen ex Iudæa uenientium, quo loco fortunæ domus essent ei nunciauit, quamuis inter scelus probatum & ipsius redditum septem mensum interualla fluxissent. Ita erat inuīsus omnibus. Fortasse autem etiam quibus indicandi uoluntas fuit, per interfectorum fratum manes obmutescabant. Denique Roma literas misit, continuo se uenturum esse, quodç; honorifice dimissus esset à Cæsare nuncians. Rex autem insidiatorem manibus tenere desiderans: timensq; cap. 8 Antipater ne si quid præscisset, forte caueret, ipse quoç; literis benevolentiam simulans, & alia exocatus familiarissime scripsit, & ut reuersionem suam maturaret orauit. Nam si properas set, matris suæ quoç; offensionem posset cōponere, quam expulsam, esse non ignorauit Antipater. Primam quidem iam de morte Pheroræ suscep̄rat ep̄stolā apud Tarentum, eumq; uehementer luxerat: id aut nonnullis de patruo laudabile videbatur: sed quantum intelligi datur, causa doloris erat, quod infidilæ pro uoto non cesserant: neque tam Pheroram flebat, quam maleficiorum ministrum. Præterea Male sibi con metus eum quidam ob ea quæ cōfecerat occupabat, ne quando forte deprehende scias Antipater retur uenenum. Tunc autem in Cilicia patris ep̄stola sibi reddita, quam supra me ter dolet Pbe. mortem rora, statim quidem festinabat: sed postquam in Celenderim delatus est, subit eum quædā materni casus cogitatio, anima iam per semetipsam diuinante. Et amicorum quidem prudentiores ei suadebant, ne prius patrem conueniret, quam pro certo cognosceret, quibus ex causis matrem suam repudiasset: nanc; timere, ne forte criminibus matris adderetur. Minus autem prudentes, & uisendæ patriæ cupidi magis

magis, quam quid Antipatro esset utile considerantes, ut properaret monebant, ne ex ipsa mora & patri causam prauæ suspicionis, & occasionem præberet calumniis antibus. Nunc enim si quid motum est, in absentem esse factum: nec enim præsentे illo quenquam id absurum fuisse. Absurdum autem uideri, propter suspicioneis incertas certis bonis carere, neque mature se patri reddere, ab eōq; regnum accipere, quod solo ipso niteretur. Paruit his Antipater, impellente fortana, transmissusq; in Sebastum Cæsariz; portū defertur. Occurrit autem illi præter opinionem maxima solitudo cum omnes eum deuitarent, nullusq; auderet accedere. Nam & si semper æque inuisus erat, odio tamen ut proderetur tunc data libertas est. Multos autem auertebat ex rege forgiado, quoniam cunctas iam ciuitates de Antipatro fama repleuerat, solusq; de se quid ageretur Antipater ignorabat. Nec enim uel clavis eo quisquam deductus est, cum Romam nauigaret, uel ignobilius inde suscep̄tus est. Enim uero clades ille domesticas intelligens, calliditate coelabat, metuq; pernè mortuas, uultu confidentiam simulabat. Et neq; fugæ spes ulla erat, neq; circumstantibus malis emergere poterat: certumq; nihil ei de domo, ne ibi quidem nunclabatur: id enim regis interminatio prohibuerat. Vnde interdum etiam spes eum pertinabat hilior, aut nihil esse deprehensum: aut si quid esset, hoc sese impudenteria sua diluiturum ac dolis, que sola instrumenta salutis haberet. Itaq; his armatus, sine amicis in regiam uenit, qui à prima ianua cum iniuria sunt repulsi. Forte autem Varus Syriæ rector intus aderat. Ingressus inde ad patrem, confirmatusq; audacia, uelut eius salutandi causa, proprius accedebat: cum ille obiecta manu, & capite declinato, exclamat: Ex hoc particidæ est, ut me amplexari uelis, qui tot maleficijs inuolutus sis, dispereas, implium caput neq; me attingas, priusquā criminibus te exuas: dabo enim tibi iudicium & iudicē, qui opportune præsto est, Varum. Abi, & quem admodum te purges in diem crastinum meditare. nam & tempus indulgeo calliditatibus tuis. Ad hæc metu obstupefactus Antipater quia respondere nihil potuit, reuersus est. Cum autem ad eum uenisset mater & uxor, cunctas ei probationes exposuerunt. Tumq; recepta mente, quo pacto sese defendet cogitabat. Postero autem die rex adhibito propinquorum atq; amicorum cōcilio, Antipatri quoq; amicos uocat. Ipse autem cum Varo residens, cutictos indices iussit adduci, in quibus erant etiam serui matris Antipatri quidam pridem comprehensi, qui ab ea literas ad eum deportauerunt huiuscmodi: Quonia illa omnia patri tuo coguita sunt, caue ne ad eum uenias, nisi aliquod auxilium à Cæsare impetraveris. Itaq; his una cum alijs introductis, ingreditur Antipater. Cumq; pronus ante pedes patris cecidisset: oro, itiquit, pater, ne quid de me præjudices, sed integras aures satisfactioni meæ præbeas. Demonstrabo enim me innoxium, si tu uelis. Ille autem magna uoce imperato ei silentio, ad Varum locutus est: Quod & tu Vare, & quiuis iustus iudex, Antipatrum morte dignum iudicarerit, certe scio. Vereor autem ne mea quoq; tibi sit inuisa fortuna, omnique calamitate dignum deputes, qui tales filios genuetim. Atqui hoc tibi magis miseratus uideri debeo, quod erga tam scelestos indulgentissimus pater fui. Nam illis prioribus adhuc adolescentilis regnum detulerā, eosq; Romæ educatos amicos Cæsaris feceram: sed quos alij inuidendos regibus armis landosq; constitui, meæ salutis hostes inueni, quorum tamet interitus Antipatro magis profuit. Isti enim, quod iuuenis & successor meus futurus esset, maxima securitas querebatur, at uero hic belua, patientia mea supta quam satis etat expletus,

Antipater ad patrem ingreditur

Herodes &
pud Varum
accusat An-

in me fatigatem suam profudit: eisq; diu uiuere sum viuis, meamq; senectutem grauitatulit, rexq; fieri non nisi parricidio passus est. quæ quidem profecto noui quæ ratione cogitauit: quod eum ex agro abiectum reduxerim, & exclusis quos mihi regina pepererat filijs, regni mei uicariū declarauerim. Evidem tibi Vare confiteor meæ mentis errorem. Ego illos contra me filios iritaui, qui Antipatri gratia spes eorum iusta abrupi. Quid enim tantum de illis, quantum de isto bene sum meritus? cui uiuus etiam potestatem meam pene concessi: aperte autem regni successionem testamento reliqui, & præter destinatos ei separatim quinquaginta reditus talentorum, sumptum passim mea pecunia subministraui: ac nuper Romam quoque nauigatuero dedi trecenta talenta, quemq; solum ex omni familia mea, tanquam patris seruatorem, Cæsari commendaui. Aut quid illi tantum sceleris, quantum Antipater admirerunt? quod due de his habui tale indicium, quale demonstrauit huius iudicis: etiam approbo, quia ausus est aliquid parricida, rursumq; ueritatem dolis sperrat obtegere: tibi Vare cauendum. nam ego istam beluam noui: & quam sit uerilis militia dicturus, iam nūc prospicio, fletusq; simulatos. Hic est qui me quondam monebat, ut uiuum Alexandrum cauerem, neque meum corpus omnibus crederem. Hic est qui usque ad cubile meum solebat ingredi, & circunspicere ne quis mihi forte parasset insidias. Hic somni mei custos erat, & securitatis dator, qui consolaretur luctum peremptorum, & uiuentium fratribus benevolentiam dijudicaret: hic propugnator & satelles meus. Cum eius calliditas Vare in mentem uenerit, & queam admodum singula simulasset, uix me credo uiuere, tamq; grauem insidiatorē quo pacto effugerim miror. Veruntamen quia fortuna quædam excitat contra me dominum meā, mihiq; amicissimi semper insensi sunt, ego quidem fatorum iniquitatem flebo, & mecum ipse solitudinem getam. Nemo autem qui meum sanguinem si Respondet tierit elabetur, etiam si per omnes filios meos indicia uentura sint. Hæc dicens, ipse Antipater quidem interrupto sermone tacuit, dolore confusus. Nicolao autem uni ex amicis probationes iussit exponere. Inter hæc autem Antipater sublato capite, cum prostratus ante patris pedes maneret, exclamat: Tu pater meas partes defedisti. Nam quomodo ego parricida, quem tu semper seruatorem te habuisse commoraras? Aut si facta, ut dicas, simulataq; mea pietas fuit, cur in alijs tam callidus, in hoc adeo demens fui, ut non inteligerem, quod si homines lateret tanti sceleris cogitatio, celestem latere iudicem omnino non posset, qui utique præsto esset, & cuncta consiperet? An fratribus exitus ignorabam, quos ob id deus ultius est, quia de te male trastauerant? Quid autem fuit cur me tua salus offenderet? Spes regni? Sed regnabam. Odij suspicio? Sed diligebar. An ex te metus aliquis? Quia tui seruans, alijs timendus eram. Sed egestas causa fuit? Multo minus. Quis enim magis expesatum habuit potestatem? Si autem omnium hominum perditissimus essem, immancimq; bestiæ animum gererem, certe mansueti patris beneficij uincerer: quem, sicut tu disxisti, reduxeris, totq; filijs anteposueris, uiuusq; regem declaraueris, aliorumq; bonorum magnitudine reddideris imuidendum. O me miserum, acerbissimamq; regenerationem meam, quam longum liuori tempus magnumq; insidianibus spatium præbui. Sed tamen tibi pater tuiscq; rebus abieram, ne Syllæus tuam contemneret senectutem. Roma mihi testis est pietatis, & princeps orbis terræ. Cæsar, qui me patris amatorem sepe uocirabat. Accipe pater has eius literas, hæc factis in me criminationibus ueriores, his me defendo, hæc affectus erga te mei argumenta certissima

tissima. Recordare quām inuitus hinc nauigauerit, latentes in regno contrā me ini-
micitas non ignorans. Tu pater imprudens me perdidisti, tu compulisti ut darem
accusandi tempus inuidiae. Verum ad indicia ueniam. Ecce adsum, terra maricę ni-
hil usquam parricida percessus. Sed nondum me hoc argumento diligas. nam &
apud deum, & apud te pater, condemnatum me esse scio. Condemnatus autem de-
precor, ne aliorum tormentis fidem habeas: in me feratur ignis, per uiscera mea per-
gant instrumenta poenarum, ne parcas scelesto corpore. Nam si parricida sum tor-
mentorum expers mori non debeo. Talia cum lachrymis atque ululatu uociferans
& omnes alios, & Varum ad misericordiam prouocauit: solum autem Herodem,
quo minus fleret, iracundia continebat, documentis ueris intentum. Ibi autem Ni-
colaus, iussu regis multa de Antipatri calliditate praefatus, & misericordia spem ab-
stulit, & atrocissimam accusationem instituit, cuncta quidem regni maleficia illi as-
scribens: maxime uero fratribus interitum, quos ipsius calumnijs interfectos esse de-
monstrauit, etiam supersticibus eū insidiari quasi successionis captatoribus affirmā-
bat. Nam qui patri uenenum parasset, multo minus à fratribus abstineret. Cū au-
tem ad ueneni probationem uenisset, per ordinē proferebat indicia, etiam de Phie-
rora crimen exaggerans, ueluti illum quoque Antipater fraticidam fecisset, corrū-
ptisq; regis amicis, scelere omnem domum repueuisset. Atque ita multis alijs di-
ctis & probatis perorauit. Varus autem cum respōdere iussisset Antipatrum, & ille ^{Proferens}
nihil amplius elocutus, quām deus testis est innocentiae meæ, silensq; iaceret, uene-
num petiit, idq; cuiquam damnatorum capit̄ ex custodij bibendū dedit: eoq; sta-
tim mortuo, quædam in secreto cum Herode sermocinatus, gesta in concilio Cæsa-
ri script̄: posteroq; die inde discessit. Nihiloq; minus rex Antipatro vinculis tradū-
to, cladis suæ nuntios ad Cæsarē misit. Post hæc Salomen appetisse insidijs argue-
batur Antipater. Quidam enim è seruis Antiphili Roma uenerat, epistolas ferens
cuiusdam Acme nomine, ancillæ Iuliæ: quibus ad regem scriptis, indicauerat Salo-
mes epistola inter literas Iuliæ reperta, clām ei beneuolētiae causa mississe. Ipsius au-
tem Salomes in epistolis & maledicta in regem acerbissima, & accusatio maxima
continebantur. Sed hæc ab Antipatro erant fictæ, isq; Acmen pecunia corruptam,
ad Herodem eas mittere persuaserat. Epistola enim eiusdem mulierculæ ad ipsum
scripta id prodidit, cuius uerba hæc sunt. Sicut uoluisti patri tuo scripsi, & alias epi-
stolas misi, certo sciens, regē sorori suæ minime posse parcere, si eas recitauerit. Bene ^{Epistola Ac-}
autem facies, si cōsummatis omnibus, pollicitationum tuarum memor fueris. Hac ^{mes ad Antipatrum}
epistola & quæ in Salomen sunt composita deprehensis, regem subiit cogitatio, ne
forte etiam Alexander falsis epistolis fuisset oppressus: quodq; penè sororem pro-
pter Antipatrum occidisset, anxius erat. Itaque non est ultra cunctatus, quo minus
ab eo sumeret omniū causa supplicium: sed ne propositis satisfaceret, graui morbo
impeditus est. De Acme tamen ancilla, & in Salomen fictione conflata, dedit lite-
ras ad Cæarem, ac propterea testamēto mutato, exemit nomen Antipatri, regēq;
scripsit Antipan, præteritis Archelao & Philippo natu maioribus. nam & hos An-
tipater insimulauerat. Cæsari autem post alia pecuniaria munera mille talenta, & uxori eius ac filijs, itemq; amicis & libertis, prop̄ quinquaginta: cæterisq; omnibus
agrorum & pecuniarum non parum distribuit, ac sororem Salomen clarissimis da-
nis honorauit. In testamento quidem ista correxit.

De Aquila aurea, morteq; Antipatris & Herodis. Cap. xxi.

Dd 4 Morbus

MOrbus autem ingrauescebat, quod eum senectus pariter ac morborum urgeret,
 An. lib. 17 & annos iam septuaginta natus esset: & filiorum cladibus animum adeo ha-
 cib[us] hebat afflictum, ut nec bona ualeudine quicquam iucunditatis admitteret. Ac ror-
 tem autem faciebat aegritudinem, quod Antipater uiueret. Hunc enim non opere
 superuacuo, sed cum ipse conualuisse, cogitabat occidere. Ad has ei calamitates ac-
 cedit etiam populi quidam tumultus. Erant in ciuitate sophistae duo, qui summe sci-
 re leges patrias uidebantur, & propterea per omnem gentem maxima gloria pra-
 dicabantur: Iudas filius Sepphorae, & alter Magali Matthias. Hos non pauci ad-
 flescentium sectabantur, cum leges exponderent, & in dies singulos puberum exerci-
 tum congregabant. Qui cum regem audirent miserore ac morbo tabescere, apud no-
 tos loquebantur, oportunum iam tempus esse, ut deus vindicaretur, fabricataq[ue]
 aduersus leges patrias opera destrueretur. Siquidem in templo nefas sit, imagines
 aut uultus, aut cuiuslibet animalis cognomine simulacrum haberi. Hoc propterea
 dicebatur, quod supra maximam portam templi rex aquilam collocauerat auream.
 Eamq[ue] tunc monebant sophistae ut tollerent: pulchrum esse dicentes, etiam si quod
 inde periculum imminueret, pro legibus patris mori non recusare: sic enim deceden-
 tibus, & animam immortalem, & bonarum rerum sensum perseverare perpetuo:
 minus autem fortes & sapientiae saepe nescios amare animam imperitia: magisq[ue] motbo
 cupere, quam virtute defungi. Dum haec illi dissererent, rumor subito peruagatur,
 regem ferre iam morti: unde etiam confidentius adolescentes coronam adorti sunt: ipsoq[ue]
 meridie, cu[m] plurima multitudo uersaretur in teplu[m], crassis demissi funibus, aquilam
 ex techo auream securibus abscedeant. Quare statim regis duci nuticiata, non parua
 ille matru[m] comitatus ad teplu[m] cucurrit: & prop[ter]e ad quadraginta iuuenes comprehen-
 sosi, regi exhibuit. Qui primu[m] interrogati, an aquilam ipsi auream concidere ausi essent,
 fecisse confessi sunt: deinde quo iubente, lege patria responderunt. Cu[m] uero, quid exul-
 tarent tantu[m], quibus mors imminueret, ab his quererent: quia post mortem bonis plu-
 simis frui sperarent, assuererunt. His itaq[ue] rex commotus, magnitudine iracundiae mor-
 bū superat, atq[ue] in cōcionē procedit. Deinde multū in eos quasi sacrilegos innectus
 & quod occasione legis patriæ quādā maiora tentassent, uelut impios supplicio di-
 gnos esse iudicauit. Populus autem metuentes, ne per multos quæstio iret, precabat, ut
 primu[m] facinoris suasoribus, deinde in eo deprehensis poenæ subditis, cæteris indi-
 guationē remitteret. Tandem igitur exoratus, & ipsos rex qui funibus demissi erāt
 cu[m] sophistis uiuos incendi, & reliquos qui una comprehensi sunt, obtruncando[s] car-
 nificibus tradidit. Hinc totum eius corpus morbo occupatum uarijs doloribus dif-
 ferebatur. Nam febris quidem non mediocris erat: prurigo autem intolerabilis ha-
 bebat omnem corporis superficiem. assiduis autem uexabatur colit tormentis, per
 An. lib. 17 desq[ue] tanquā ex intercutis uitio tumuerant. Quin & inflatio ventriculi, putredoq[ue]
 49 virilis membra uermiculos generans, ac præterea crebet anhelitus, & ita eum
 suspiria membrorumq[ue] omnium contractio fatigabat: ut qui haec ad diuinitatem
 referrent, ultione eā esse dicerent sophistarum. Ille autem, quamvis cu[m] tot morborum
 cruciatibus luctaret, uiræ tamē cupidus erat, & remedij ex cogitationis salutē spa-
 bat. Deniq[ue] Iordanem transgreslus, apud Calliroen aquis calidis utebat, quæ in
 lacum feracem bituminis, qui Asphaltites uocatur, effluentis, pro dulcedine potui-
 sunt. Ibi autem corpus eius, quod medicis oleo calidiori foueri placuerat, in solium
 plenum demersum ita dissolutum est, ut etiam lumina quasi mortuus resoluta tor-
 queret

queret. deinde perturbatis qui eum curabant, ad clamorem quidem illorum respire uisus est. desperata uero salute, militibus quinquagenas drachmas, multamque pecuniam rectoribus atque amicis diuidi iussit. Cum autem rediens ad Hiericuntam uenisset, atra iam bili corruptus, & penè ipsi morti minitabatur, factumque nefarium excogitauit. Collectos enim cuiusque uici ex omni Iudea nobiles, in locum cui nomen est Hippodromus, concludi præcepit. Deinde Salome sorore & Alexa marito eius ad se uocatis: scio, inquit, mortem meam festis gaudijs celebraturos esse Iudeos. Verum per alios lugeri potero, & præclarissimos honores sepulturæ allequi, si quæ præcipio feceritis: Hos viros qui habentur in custodia, cum animam efflauero, statim militibus circundatos occidite: ut etiam inuita omnis mīhi Iudea, omnisque domus illachrymet. Et simul his mandatis, legatorum quos Romam misserat epistolæ sunt allatae, quibus Acmen ancillam Iuliæ iussu Cæsaris interemptam, & Antipatrum morte damnatum esse, indicabatur. Quin & si pater eum in exilium dare mallet, id quoque permisisse Cæsarem, scriptū erat. Herodes autem paululū hoc nuncio recreatus, doloribuscque rursum uictus (nam inedia tussisque partier violentia distendebatur) fatum præuenire conatus est: sumptoque malo, etiā culetum poposcit: lectū enim comedere cōsueuerat. Deinde cīcūnspecto ne quis arbitrī impediret, tanquam se percussurus dexteram sustulit. Cū uero Achiabus consobrinus eius accurrisset, manumque continuisset, ululatus maximus in regia statim, quasi rex mortuus esset, excitatus est. Eōque propere audito, Antipater fiduciā receperit: lētusque iam custodes promissa etiam pecunia, rogabat, ut se solueret, atque dimicerent: quod eorum princeps non solum ne fieret obstitit, sed etiam regi uelociter cūnclauit. Ille autem fortius exclamans, quam uires ægrotantis ualebant, continuo satellitibus missis, occidit Antipatrum: mortuumque sepeliri præcepit in Hyrcanio. Deinde rursum corrigit testamentum, & successorem quidem Archelaū natu maximū Autipæ fratrem scripsit, tetrarcham uero Antipam. Post interitum autem filij quinque diebus exactis moritur: annos quidem triginta quatuor, ex quo interfecit Antigonus, regno potitus: triginta uero & septem, postquam rex à Romanis declaratus est. Et in alijs quidem omnibus, secunda fortuna usus est, ac si quis alius. Regnum enim quod priuatus sibi quæsierat, tanto conseruatum tempore, filij suis reliquit. In rebus autem domesticis infelicissimus fuit. Salome autem, antequam rescipt mortem regis exercitus, cū marito progressa, uincitos absoluit, quos occidi mandauerat: ipsum dicens mutasse cōsilium, & utrumqueque iussisse domum dimitti. Atque ita post horum abitu militibus indicatur. Quibus in concionem cum alia turba in amphitheatrum apud Hiericuntam collectis, Ptolemæus anuli regis cūstos, quo signare solitus erat, & fortunatum illum cœpit dicere, & multitudine consolari. Relictamque ab eo militibus epistolam recitauit, in qua multū rogabat, ut beneuolo animo successorem suum fouerent. Deinde post epistolam testamentum legebat, in quo Philippum quidem hæredem Trachonis, proximatūque regnum: tetrarcham uero, sicut supra diximus, Antipam: regem autē Archelaum scripsit: eidemque anulum ad Cæsarem fetre mandauerat, assignatamque regni administrati notitiam. Omnia nancque dispositionum suarum dominum & confirmatorem Cæsarem esse uoluit, cetera uero seruari iuxta superius testamentū. Quo perlecto, cōfestim clamor secutus est omniū Archelao gratulantiū: militesque per cuneos & populos adeuentes, suāque promittebant, deique beneuolentiā precabantur.

Hinc

An.lib.17
cap.10An.lib.17
cap.11

Pompa funebris Herodis Hinc ad sepeliendum regem operam cōtulerunt. Nihil autem munificentia p̄r̄ter misit Archelaus, sed omnem ornatū extulit regium in funeris pompa ducendū. Etus quippe totus erat gēmis auroc̄p̄ distinctus, thorax aut̄ purpura uariatus, corpusc̄ super eum uelatum itidem purpura. Capiti aut̄ diadema erat impositū: corona uero desuper aurea, sceptrumc̄ in dextera, & circa lectum filij cum propinquis, p̄t̄erea satellites agmen̄ Thraciū, Germanic̄ & Galli, uelut ad bellū instructi omnes antecedebant. Cætera uero militū manus armata, ducesc̄ suos ordinumc̄ principes sequebātur decenter. Quingenti aut̄ serui ac liberti odores ferebant: corpus autem per ducenta stadia portatū est in castellum Herodion: ibīc̄ secundum ipsius regis mandata sepultum est. Et Herodis quidem regis hic finis fuit.

FLAVII JOSEPHI DE BELLO IVDAICO LIBER SECUNDVS

De successoribus Herodis, & ultione direptæ aureæ Aquilæ.

C A P V T . P R I M U M

An.lib.17
cap.11

An.lib.17
cap.12

Vrbatum autem nouarum principiū fuit Archelaus Romanam proficisciendi necessitas. Diebus enim septem in lugendo patrem consumptis, epulis̄c̄ feralibus prolixo populo exhibitis (Hic autem mos apud Iudeos necessario multos ad inopiam redegit: nam qui eum neglexerat, impius estimabatur) candida ueste indutus, procedit ad templum. Ibīc̄ uarijs fauoribus exceptus à plebe, ipse quoq; in excelsō tribunali, soliōc̄ aureo residens, humanissime uulgas admisit: eis̄c̄ & quod sepulturam patris sedulo curauissent, gratias egit, & quod sibi quasi certo iam regi, magnos honores habuissent. Verum se tamen ait non potestate solum interim, sed etiam ipso regis nomine temperare, donec à Cæsare sibi fuerit confirmata successio, qui etiam testamento rerum esset omnium dominus constitutus. Idcirco enim se apud Hiericunta uoluntati exercitus restitisse, cum sibi diadema uoluisset imponere. Cæterū alacritate ac benevolentia, & que milibus ac populo plenam se uicissitudinē relaturum, si ab his, quorum etiā esset imperium, certus rex declaratus fuisset: studiūc̄ sibi esse, ut erga illos rebus omnibus patre melior appareret. His gauisa multitudo, statim eius mentem magnis tentare petitionibus coepit. Namq; alij tributa leuari, alij uectigalia tolli, quidam solvi custodias acclamabant. Cunctis autem postulatis, in gratiam populi facile annuebat Archelaus. Deinde celebratis hostijs, cū amicis, erat in epulis. Ecce autem subito post meridiem congregati non pauci nouarum rerum studiosi, ubi communis luctus de rege cessauit, propria lamenta suscipiūt, flentes eorum casum, quos propter absconditam ex porta templi aquilam auream Herodes morte damnauerat. Dolor autē non occultus erat, sed clarissimis questibus, fletūc̄ iusto & planctu ciuitas personabat, uitrotum causa uidelicet, quos pro templo ac legibus patrīs interisse dicebant. Eorum aut̄ mortis poenas, ab illis quos Herodes pecunia donasset, repetendas esse clamabant: ac primū, quem is constituerat pontificem reſciendum, aliūm̄q; pietate prestantem, magisq; purū optati debere. Quibus etiā mouebatur Archelaus ad ultionem, tamen eum profectio festinatio continebat, metuentē, ne si multitudinem reddidisset inimicam, motu eius impediretur. Quamobrem monendo magis quam

quādū ui experiebatur sedare turbatos missōc̄z magistro militū, ut quiescerent, eos
rogabat. Sed illū seditionis autores, ubi ad templū uenit, priusquā uerbum faceret,
lapidibus proturbarunt: & alijs post eū mulcēdi sui gratia missis, multos enim lega-
bat Archelaus, iracunde omnia responderunt: neq̄ si numero aucti fuissent, ociq̄
fore uidebantur. Itaq̄ instante azymorū die festo, qui apud Iudæos Pascha uocita-
tur, plurima uictimarū copia plenus, infinita quidem ad templum ex agris, multitu-
do religionis causa descendit: cū illi qui sophistas lugebant, in tēplo consisterent, nu-
trimenta seditioni quærentes. Hoc autē metu Archelaus, antequā omnē populum
morbus iste corrumperet, cohortē militum & tribunū qui etiā seditionis principes
comprehenderent, eō dicit: contra quos omne uulgas excitatū, multos lapidum
ictibus interfecit, saucius uero tribunus uix elabitur. Et illi quidem statim, veluti nū-
hil mali actū esset, ad celebrāda sacra cōuersi sunt. Sed Archelao sine cæde iā muki
tudo cōprimi non posse uidebatur. Quamobrem totū illis immisit exercitū, pedi-
tes per ciuitatem simul omnes, equitesc̄z pet campum: qui cū sacrificijs occupatos
singulos inuasissent, propè ad tria milia hominum occidūt, reliquam uero manū
per montes proximos disiecerunt. Präcones autem sequebantur Archelaum, iussi
eius unumquenq̄ ut domum recederet admonendo. Itaq̄ cuncti neglecta diei set-
stiuitate, abiere. ipse autem cum matre, necnon & Popla, & Ptolemæo, & Nicolao ^{Navigatio}
amicis, ad mare descendit: relicto Philippo regni procuratore, itemc̄z rerum fa-
miliarium curatore. Vna uero egressa est cum filijs suis Salome, fratrisc̄z regis filijs,
generc̄z, specie uelut Archelao ad obtainendā successionem adiumento futuri: cet-
ta uero causa, quæ contra leges in templū admissa fuerant, delaturi. Interea fit illis
Cæsareæ obuiam Sabinus Syriæ procurator, ad Iudæam ueniens, ad pecunias cu-
stodiendas Herodis. Quem ulterius prōgredi Varus inhibuit, multis accitus Ar-
chelai precibus, intercedente Ptolemæo. Et tunc quidem Sabinus in gratiam Va-
ri, neque ad arces uenire properauit, neque thesauros paternæ pecunijæ clausit Ar-
chelao: sed usque ad cognitionem Cæsaris se otiosum esse pollicitus, apud Cæsare-
am commorabatur. Postea uero quādū sibi obstantium unus Antiochiam petiit;
aker, hoc est Archelaus, Romam natigauit, mature profectus in Hierosolymam,
regiam tenet: custodūc̄z principibus, itemc̄z dispensatoribus euocatis, rationes pe-
cuniarū disūtere conabatur, & arces occupare tentabat. Nō tamen immemores Ar-
chelai mandatorū custodes erant, sed in obseruando singula quæc̄z perseuerabant,
causam custodiæ magis Cæsari, quādū Archelao tribuentes. Ad hoc autē Antipas
quoq̄ de regno certabat, posteriore superius Herodis testamentū firmius esse de-
fendens, in quo rex ipse Antipas fuerat scriptus: eiq̄ se tam Salome quādū multi
alii cognati, qui cū Archelao nauigabant, suffragio fore promiserant. Ducebat autē
secum matrē, fratremc̄z Nicolai Ptolemæū, in quo pro fide apud Herodem proba-
ta, nō nihil uidebatur esse momenti. Nāq̄ illi fuerat amicorū charissimus. Oratori
autē Irenæo propter dicendi acrimoniam plurimū confidebat: unde etiam qui se mo-
nuerant, ut Archelao pro ætatis merito & secundi testamenti uoluntate cederet, au-
diendos esse non censuit. Romæ uero migrauerunt ad eum cunctorum studia pro-
pinchorum, quibus inuisus erat Archelaus, quiq̄ præcipue liberi omnes suiq̄ iuris
esse cupiebant: & aut Romano magistratu administrari, aut si hoc nō impetraret;
Antipam regē habere. Ad hoc etiā Sabini ope nitiebatur Antipas, qui Archelaum
per epistolas accusauerat apud Cæsarem, Antipam uero multum laudauerat. Itaq̄
digesta

An. lib. 17.

cap. 13.

digesta crimina Salome & cæteri qui cum ea sentirent Cæsari tradiderunt: & post eos Archelaus gestorū suorum prescripta capitula, patrisq; anulum per Ptolemaeum, rationesq; administrationis intromisit ad Cæsarem. Ille autem secum præme ditans ea, quæ ab utræq; parte dicerentur, ubi & regni magnitudinem, multitudinemq; reddituum animaduertit, atq; insuper Herodis familiam numerosam, perlectis etiam Vari ac Sabini literis, optimates Romanorum ad conciliū uocat, in quo tunc primum ex Agrippa ac filia sua natum Caium sedere iussit, filiū adoptiū:

Antipater atq; ita partibus prosequendi copiam dedit. Igitur Salomes filius Antipater (nam pro Antipa que is erat orator acerrimus eorum, qui aduersabantur Archelao) accusationē proposuit, insimulans Archelaum, quasi uerbis quidem de regno uidetur contendere, re autem uera iam dudum rex esset effectus, & apud aures modo Cæsarī carūlaretur, quem iudicem successionis expectare noluisset. Nam post Herodis mortem, quibusdam ut diadema sibi imponerent subornatis, regis eum more in solio aureo residentem, partim ordines militiæ permutasse, partim condonasse promotiones: & insuper his omnia annuisse populo, quæ uelut à rege impetranda petiūset: maximorumq; reos criminum, quos pater suus uinxerat, absoluisse: qui cū ista fecisset, modo regni umbrā à domino postulaturus uenisset, cuius sibi corpus ipse rapuisset, ut non rerum sed uocabulorum dominum esse Cæsarem demonstraret. Ad hæc ei, quod etiā luctum patris assimulasset, obſiebat: cum interdiu quidem personam componeret in mœrorem, noctu uero ad comedationes usq; potaret. Deniq; seditionem uulgi ex hac indignatione conflatam esse dicebat, Totius enim orationis suæ uires, eorum multitudine qui circa templum cæsi fuerant, astruebat. Hos enim ad diem festum quidem uenisse: ad hostias uero, quas ipsi maestandas uenerant, crudeliter esse iugulatos: tantumq; in templo funerum esse congestum, quantum nullum ab externis illatum bellum implacabile congestisset. Itaq; huius crudelitatis Herode præscio; ne spe quidē regni unquam eum dignum esse uisum, nisi cum sanæ mentis inops erat, animo deterius egrotante quam corpore, & quem in secundo testamento successorem scriberet, ignorabat: præsertim qui priore testamento successorem scriptum incusare nihil posset, quod incoluti corpore, omniq; uitio purgata mente fecisset. Ut tamen quis firmius esse ponat morbo laborantis arbitrium, ipsum se Archelaum abdicasse regia dignitate, multis in eam contrages admissis. Nam qualem fore, si acciperet à Cæsare principatum, qui antequam acciperet, tantum populum peremisset? Multa in hunc modum prosecutus Antipater, multis ex numero circumstantium propinquorum in singula crimina testimoniis exhibitis, perorauit. Surrexit autem Nicolaus defensor Archelai, & ante omnia cædem in templo necessario factam esse perdocuit: nam quotum necis argueretur, non regni solum, sed etiam ipsius iudicis, id est, Cæsarī hostes fuisse: aliorum autem criminum suasores aduersarios ipsos demonstrauit. Secundum uero testamentum idcirco ratum manere postulabat, quod Herodes in eo successoris sui fitatorem Cæsarem constituisset. Nam qui tantum saperet, ut terum domino potestate sua cederet, nec unquam in heredis errasse iudicio, sed sano corde quem constitueret elegisse, qui per quem constitui deberet non ignorauit. Cum autem omnibus expositis, etiam Nicolaus perorasset, in medium progressus Archelaus, ad genua Cæsarī accidit oxyus. Quo perbenigne Cæsar erecto, quod paterna quidem successione dignus esset, ostendit: certū uero nihil pronunciauit. Sed illo die dimisso con-

eo concilio, secum ipse de cognitis deliberabat, utrum ex his qui testamento continerentur, aliquem regni oporteret constitui successorē, an toti familiæ distribui principatum. Multitudo enim personarum egere subsidio videbatur.

De pugna & strage Hierosolymis inter Iudeos & Sabinianos. Cap. II

Sed antequam de his quicquam statueretur à Cæsare, mater Archelai Maltha/ *An. lib. 17*
sc̄e, morbo correpta moritur. Et uariae literæ de Syria perlatæ sunt, Iudeos defē *cap. 14*
cisse nunciantes: quod Varus fore prospiciēs, in Hierosolymam postquam Arches-
laus nauigarat, ascendit, ut incentores seditionis prohiberet. Et quia multitudo celi-
satara non videbatur, ex tribus quas è Syria duxerat secum legionibus, utiam in ci-
vitate reliquit: atque ita in Antiochiam ipse remeauit. At Sabinus cū postea in Hie-
rosolymam uenisset, causas nouarū rerum Iudeis præbuit: modo uim custodibus,
ut sibi arces traderet, adhibetudo, nunc maligne regis exquirendo pecunias. Non au-
tem solis relictis à Vario militibus fatus erat, sed etiam seruorum suorum multitu-
dine, quos etiam omnes armatos auratiq; ministros habebat. Festo autem quinqua-
gesimo die, quæ pentecoste à Iudeis uocatur, septies septem diebus exactis rediēs,
ex eorum numero uocabulum naēta, non religionis solennitas populum sed indi-
gnatio congregauit. Deniq; cōcurrus infinitæ multitudinis ex Galilæa, itemq; Idu-
mæa & Hierichunte, transq; Iordanem positis regionibus, factus est: cum indige-
na ex ipsa civitate populus Iudeorum, & numero simul & alacritate præstaret: &
tripartita manu terna castra collocauerunt, una in septentrionali regione templi, al-
tera in meridionali Hippodromum uersus, terciaq; in occiduo prope regiā tractu,
circuncessosq; Romanos undicq; obsidebant. Sabinus autem multitudine pariter,
eorumq; spiritu perterritus, crebris quidē Varum nuncijs precabatur, ut quam ma-
ture ferret auxiliū, quasi occisione delenda legione, si quid moræ interuenisset. Ipse
vero in altissimam castelli turrim, quæ Phaselus uocabatur, euadit, fratri Herodis
cognominem, quem Parthi necauerunt. Hiæc legionarijs, ut in hostes irruerent, si-
gnum dabat. Nam præ timore nec ad eos quibus ipse præterat, descēdere audebat.
Eius autem præcepto milites obedientes, in templum uolant, uehementijs cum Iu-
deis pugna configunt: in qua dum nemo desuper adiuuaret, imperitos belli peri-
tia superabant. Postea vero quam multi Iudei porticibus occupatis, à uertice telis
eos appetebant, plurimi conterebantur: & neq; ex alto iaculantes uicisci facile pote-
runt, neq; cominus dimicantes ferebant. ab utrisq; tamen afficti succendunt porti-
cus, opere; magnitudine atq; ornatu mirabiles, ibiqt; tum multi flamma subito com-
prehensi aut ea consumebātur, aut in hostes desilentes ab ipsis occidebātur: alijs re-
trorsum cedentes præcipitabantur ex muro: nōnulli desperata salute, incendijs peri-
culi sui gladijs præueniebant. Qui tamen ex mœnibus obrepēdo, in Romanos
fecissent impetum, metu attoniti nullo negotio subigebantur: donec omnibus aut
interemptis, aut timore disiectis, thesauro dei defensoribus destituto manus miliv-
ges attulerūt, & quadraginta ex eo talenta diripuere: quorum que furto sublata non
sunt, cōquisiuit Sabinus. At Iudeos multo plures, magisq; pugnaces, tam uirorum
quam opum interitus in Romanos contraxit. Obsessaq; his regia minitabantur
exitium, nisi quamprimum inde secederent: Sabino, si uellet, una cum legione ab-
sundi copiam pollicentes. Quibus opitulabantur regiorū plurimi, qui ad eos spōte
transfugerant. Pars tamen bellicosior erat, Sebastenorū tria milia, hisq; Rufus *Rufus &*
Gratus
& Gratus præpositi, utius peditum rector, at uero equitum Rufus: quorum uterq;
Ee ui cor

ui corporis atq; prudentia, etiam si nullam manum obedientē haberent, magnum tamen momentum belli Romanis addidissent. Itaq; Iudæi quidem instare obsidio ni, simul & castelli mœnia tentantes, & ad Sabinum clamātes, ut discederet, neu impedit habituros tanto post tempore patriam libertatem. Sabinus autem quāvis optaret euadere, fidem tamen pollicitationibus non habebat: sed eorum lenitatem, insidiarum esse illecebram suspicabatur: simulq; auxilium Vari sperans, obsidionis An. lib. 17 periculum perferebat. Eodē tempore per Iudæā plurimis locis tumultus erat, mul cap. 15 tosq; ad regni cupidinem tempus impulerat. Nam in Idumæa quidē duo milia veteranorum, qui sub Herode militaverant, congregati, armisq; instructi cum regis decertabāt: quibus Achias regis consobrinus, ex uicis munitionis repugnabat, campestre prælium declinando. In Sepphorī autem Galilææ, Iudas filius Ezechias latronum principis, ab Herode quondam rege capti, qui tunc illas regiones uasteruerat, non parua multitudine collecta, rupitisq; regis armamentarijs, & omnibus quos circa se habebat armatis, contra potentiae cupidos manus moquebat. Trās flu men quoq; Simon quidam ex regis seruis, pulchritudine simul & uastitate corporis fatus, imposito sibi diademe, cum latronibus quos congregauerat ipse circuiens, & apud Hierichunca regiam, & multa alia magnifica diuersoria igni corrupti, facilem sibi prædam ex incendio comparatis. Omnesq; habitationes, in quibus alii quid detoris erat, concremasset, nisi Gratus regiorum peditum rector, ex Trachōne sagittarios, itemq; Sebastenorum pugnacissimos ducens, properasset occurrere. Vbi peditum quidem in pugna multi consumpti sunt: ipse autem Simonē compendio præuenit, ardua ualle fugientem, & ex transuerso percussum in cervice deiecit. Incensæ sunt autem & quæcunque Iordanī proximæ fuerūt sedes regiæ, apud Be tharantes, quorundam aliorum manu conflata ex locis ulterioribus. Tunc etiā pa De quodā pā stor quidam, cui nōmē erat Athrongæus, regnum affectare ausus est: quod sit spe store Atbron raret, ui corporis animæq; fiducia morte contemnētis impulsus est, ac præterea fra ḡo trum sibi similiūm robore, quoru singulis tanquā ducibus & satrapis attributa manu armatorum, ad incursus utebatur. Ipse autē veluti rex maiora negotia procurabat. Et tum quidē etiam diadema sibi imposuit. Nō paruo autē post tempore, cum fratribus suis uastando territoria, & occidendo præcipue Romanos, itemq; regios, perseuerauit: cum nec Iudæorum quisquā effugeret qui lucrum aliquod ferens uenisset in manus. Ausi sunt etiam apud Amauntē repertum Romanorum agmen circumuenire, qui frumenta legioni atq; armis portabāt. ubi Arium quidē centurionē & quadraginta fortissimos iaculis confecere: cæteri uero in eodem periculo cōsticati, auxilio Grati qui cum Sebastenis aduenit, elapsi sunt. Multis in hunc modū contra indigenas, itemq; alienigenas per omne bellū gestis, post aliquod tempus tres ex his comprehendensi sunt: natu quidem maximus ab Archelao, duo uero qui ætate sequebātur, in manus Grati ac Ptolemæi delati. Nam quartus Archelao pactione concessit. Sed hic finis eos postea fecutus est. Tunc autem latrociniali bello cūctam inflammabant Iudæam.

De Vari gestis circa Iudæos crucifixos.

Cap. III

An. lib. 17 **V** Arus autem, acceptis Sabini & principum literis, toti legioni metuens, opem cap. 16 his ferre properabat. Itaq; cum duabus reliquis legionibus, & quatuor aliis ex quietum, in Ptolemaida profectus, eodem regum atq; optimatum auxilia conuenire iussit. Ad hæc à Berytūs etiam, cum per eorum transiret oppidum, mille & quinque gentes

gentos accepit armatos. Vbi uero in Ptolemaidem tam cætera manus auxiliotum, quām propter Herodis inimicitias Aretas rex Arabum non cum exigu numero equitum peditumq; peruenit, statim exercitus partem in Galilæam, quæ Ptolemai d; propinqua erat, dirigit, amici sui Galli filio his rectore præposito. Qui mox & aduersus quos ierat, omnes in fugam uertit: & Seppho ciuitate capta, ipsam quidem incendit, incolas uero eius seruitio subiugavit. Varus autem ipse cum omni exercitu Samaria potitus, ciuitate quidem abstinuit, quod inter aliorū turbas, nihil eam moxisse deprehendit: castris autem ad uicum positis, qui appellatur Arun, Ptolemai possessionem propterea direptam ab Arabis, qui & amicis Herodis infensi erant, inde ad Sappho progreditur, alterum uicum tutissimum: quem similiter, omnesq; reditus ibi repertos depopulati sunt. Cædis autem ignisq; plena erant omnia, nec prædationi Arabum quicquā obstabat. Exusta est & Ammaus iussu Vari, necem Arij cæterorumq; indigne ferētis, habitatoribus eius fuga dispersis. Hinc progressus ad Hierosolymam cum exercitu, solo uisu Iudæorum castra disiecit: & alij quidem per agros abiēre fugientes: qui uero intra ciuitatem degebant, suscepto eo, seditionis causas in alios conferebant, nihil quidē se penitus mouisse dicentes, sed propter diem festum receptam necessariο multititudinem, in ciuitate obſeffos esse potius cum Romanis, quām cum dissidentibus conspirasse. Ante uero obuiam ei uenerant Iosephus, Archelai consobrinus, & cum Grato Rufus, ducētes exercitum regium, & Sebastenos, & Romanos milites ornatos habitu consueto. Sabinus enim nec in os Vari uenire paſſus, iam dudum ex ciuitate ad mare discesserat. Varus autem dispartitum aduersus autores tumultus per agros dimisit exercitum, multisq; sibi exhibitis, quos minus turbulentos inuenisset, custodiæ tradidit: maxime uero nocentium propè ad duo mīlia cruci suffixit. Adhuc autem circa Idumēam supereſſe decem armatorum mīlia nunciato, confestim Arabas domum abire iubet: quod eos nō auxiliantiū more uti militia, sed pro sua libidine, & supra quām ipse uellet agros uastare perspexit: suis autem comitatus agminibus, in aduersarios properabat. Verum illi se Varo priuquam in manus ueniretur, Achiabi consilio tradiderunt. Varus autem multitudini uenia data, duces eius interrogandos misit ad Cæsarem. At ille cum ignouisset cæteris, in nonnullos regis cognatos (erant enim quidam inter eos Herodis propinqui) animaduertit, quod omnino contra regem suum arma ceſſent. Varus autem hoc modo rebus apud Hierosolymam compositis, eademq; legione, quæ dudum in præſidio ciuitatis fuerat, ibi relicta, Antiochiam rediit.

De Ethnarcha Iudæorum instituto.

Cap. IIII

Roma autem Archelao alia rursus cum Iudæis causa conflata est: qui ante sedi An. lib. 17. rationem permisso Vari, legati exierant, ius genti suæ liberum petituri. Erant autem cap. 17. numero quinquaginta qui uenerant, & aſtabant eis plusquā octo mīlia Iudeorum Romæ degentiū. Itaq; conuocato à Cæſare optimatum Romanorum amicorum concilio in Palatini Apollinis templū, quod priuatum ipsius erat ædificium admirantis opibus exornatum, multitudo quidem Iudæorum constitit cum legatis, contraq; Archelaus cum amicis. Cognatotum autem amici ab utraq; parte secreti erant. Nam & cum Archelao ſtare propter odium atq; inuidia recufabant, & cum accusatoribus cōſpici pudore Cæſaris prohibebātur. Inter quos erat etiam Philippus Archelai frater, beneuolo animo duabus ex caulis præmissus à Varo, ut & Archelao subueniret, & si regnum Herodis nepotibus eius distribui placuerit.

Ecc 2 set, partem

set, partem aliquā mereretur. Iussis autem accusatoribus exponere, quānam contra leges fecisset Herodes: primum non se regem, sed omnium qui usquā fuissent, tyrannorum crudelissimum tolerasse dicebant. Deinde multis ab eo trucidatis, ea pertulisse superstites questi sunt, ut beatores mortui putarētur. Non enim tormentis solum eum lacerasse corpora subiectorum, sed etiam gentis suae ciuitatibus deformatis exteris ornauisse, populisq; alienis Iudeæ sanguinem cōdooasse. Pro antiqua uero felicitate ac patrijs legib; nationem suam tanta egestate simul ab eo atque iniuitate repletam, prorsus ut plures ex Herode clades paucis annis sustinuerint, quām omni ævo maiores sui, postquam ex Babylone discessere, perpeſſi sunt, Xerxe tunc regnante ad discordias concitati. Verum se tamē ad hanc mediocritatem & aduersæ fortunæ consuetudinem processisse, ut etiam successionem voluntariam acerbissimè seruitutis subirent: qui & Archelaum tanti tyranni filium, patre mortuo regem appellassent nihil morati, & unā cum eo luxissent mortem Herodis, ac pro eius successore uota celebrassent. Illum autem quasi metueret, ne non certus eius filius uideretur, à cæde triummilium ciuium regni sumptuſſe primordia: & quia principatum meruerit, tot immolasse deo hominum uictimas, tot festo die templum cadaueribus impleuisse. Recte igitur eos, qui de tantis malis supererent, aliquando respexisse calamitates suas, & belli lege cupere uulneribus excipiendis ora præbere: atq; ab Romanis precari, ut Iudeæ reliquias misericordia dignas existimarent: n̄eue quod ex ea natione restaret, his obijcerent, à quibus crudelissime lacerabatur: sed patriā suam cōiungi Syriæ finibus, ac per iudices Romanos administrati nūc decernerent: hoc enim modo probatū iri, Iudeos qui ueluti turbulenti ac bellici cupidi reprehenduntur, moderatis rectoribus obedire nosse. Iudeorum quidem accusatio eiusmodi petitione conclusa est. Cum autem surrexisset cōtra Nicolaus, primum criminibus quæ in reges erat proposita, dissolutis, nationem cœpit arguere: quia neque gubernari facilis esset, naturaç; regibus uix pareret. unā etiam propinquos Archelai, qui se ad accusatores contulerāt, insimulabat. Sed tum quidem partibus Cæsar auditis, conuentum diremit. Paucis autem diebus post, medium regni partem sub ethnarchię nomine dedit Archelao: etiam regem, si se dignum præbuisset, facturū esse pollicitus. Reliquam uero dimidiam in duas tetrarchias diuīxit duobusq; alijs Herodis filijs attribuit: unam Philippo, alterā Antipæ qui cum Archelao de regno certauerat. Huius parti cesserat transflumen regio, & Galilea: quem ducenta talenta redditus erant. Batañea uero & Trachon, & Auranitis, & quedam partes domus Zenonis, circa Iamniam, Philippo destinatæ sunt: quæ talentorum centum redditus ministrabant. Archelai uero ethnarchia Idumæam, omnemq; Iudeam, & Samariam habebat quarta tributorum parte leuatā, pro munere quia non rebellasset cum ceteris. Ac ciuitates quibus imperaret ei traditæ sunt, Stratonis pyrgus, & Sebaste, & Ioppe, & Hierosolyma. Ceteras autem, Gazam & Gadarām & Hippōn, regno auulfas, Syriæ Cæsar adiecit. Erant autem redditus Archelai, quadringenta talenta. Quin & Salomen præter illa, quæ testamento regis ei relicta erant, Iamniæ dominā & Azoti & Phaselidis idem Cæsar constituit: regiamq; apud Ascalonem largitus est: ex quibus omnibus talentorum sexaginta redditus colligebātur. Domū uero eius ethnarchiæ subdidit Archelai. Cum autē ceteris quoq; Herodis propinquis testamento relicta soluisset, duas eius filias uirgines extrofescus quingentis milibus pecuniaæ donauit: easq; nuptum Pheroræ filijs collocauit.

Diviso

Diuiso autem Herodis patrimonio, etiam sibi relicta ab eo facultates ad mille talenta eis distribuit: exceptis suo nomine quibusdam rebus utilissimis propter honorem defuncti.

De subditicio falsoꝝ Alexandro eoꝝ deprehensiō. Cap. v

In terea quidam iuuenis natione Iudeus, apud quendam libertinum Romano, ^{An. lib. 17} trut in Sidoniorum oppido educatus, illum se formæ similitudine, quem Herod, ^{cap. 18} des necauerat, Alexandrum esse mentitus, fallendi spe Româ uenit. Huius autem facinoris habebat socium quendam gentilem suum, omnes regni actus optime sciuenterem: à quo instructus, affirmabat eorum se misericordia, qui sui atque Aristobuli occidendi causa missi fuerant, similibus corporibus subditis, morti esse subreptos. Denique his multos iam Iudeos fefellerat, in Crete degentes: ac liberaliter illic acceptus, Melumꝝ inde transmissus, ibiꝝ ampliore quaestu cumulatus, etiam hospites suos magna uerisimilitudine Romam secum nauigate pellexerat. postremo de latus Dicæarchiam, multisq; munieribus ab Iudeis eius loci donatus, quasi rex à partenis amicis deducebatur. Ad hoc enim fidei processerat formæ similitudo, ut qui Alexandrum illum uiderant, planeꝝ nouerant, hunc eum esse iurarent. Igitur omnes etiam Romæ Iudei, uisendi eius studio circumfusi properabant: & infinita multitudo per uicorum angustias, quocunque ferebatur, conueniebat. Tanta namque dementia multos ceperat, ut illum sella portarent, ac regale obsequium proprijs ei sumptibus exhiberent. Sed Cæsar Alexandri uultu optime sciens (accusatus enim apud eum fuerat ab Herode) & si priusquam uideret hominem, fallaciam similitudinis aduerterat, hilariori tamen animi spei nonnihil indulgendum putauit: & Cæladum quendam, qui Alexandrum bene cognosceret, misit, ut ad se adolescentem deduceret. Qui illo conspecto, statim personæ differentiam conjectura deprehendit. Maxime uero, ubi corporis eius duritiam, & seruilem formam considerauit, intellexit omne cōmentum, ualde autem commotus est dictorum eius audacia: de Aristobulo enim percontantibus, saluum quidem illum esse cōmemorabat: cōsulito uero non adesse, quia apud Cyprum degetet cauendo infidias: minus enim se circunueniri posse disiunctos. Itaque ab alijs ei separato uitam dixit à Cæsare præmium fore: si tantæ fraudis prodidisset autorem. Id autem se facturum ille pollicitus, ad Cæsarem sequitur: & Iudeum indicat, qui formæ suæ similitudine abusus esset ad quaestum. Tanta enim dona ex ciuitatibus eum singulis abstulisse docuit, quanta uiuus Alexander non accepisset. Risit his Cæsar: & falsum quidem Alexandrum, propter habitudinem corporis, remigum numero inseruit, suaforem uero eius interfici iussit. Melius autem sumptum detrimentum pro amentiæ prelio satis esse iudicauit.

De Archelai exilio.

Caput vi

Ethnarchia uero suscepta, memor discordiæ superioris Archelaus, non solum ^{An. lib. 17} anno legatis contra se ab utrisque ad Cæsarem missis, ipse quidem in exilium pellitur Viennam Gallia: ciuitatem: patrimonium uero eius fisco Cæsaris adiudicatur: quem quidem priusquam euocaretur ad Cæsarem huiuscmodi somnium uidisse commemorant: Nouem spicas plenas & maximas à bobus comedì somniauerat: accitos deinde uates, Chaldeorumq; nonnullos, quidnam illo putarent indicari somnio, consuluerat. Alijs autem aliter interpretantibus, Simon quidam Essenus ge-

nere,dixerat spicas abnos arbitrari,bouesq; rerum mutationes: eo quod agros a/rando uerterent ac mutarent. Ideoq; regnaturū quidem illum esse tot annos, quo significasset numerus aristarū: uarias autem rerum mutationes expertum,esse mo/interpretatio riturum. Hisq; auditis, Archelaus quinque diebus post, ad causam dicendam est e/ somniū uocatus. Dignum autem memoria duxi, etiam coniugis eius Glaphyræ somnium,

Archelai filiæ Cappadocum regis, referre: quā cum Alexáder prius habuisset uxori rem, frater huius de quo loquimur, Herodis filius regis, à quo ille imperfectus est, sicut iam designauimus, post illius mortem Iubæ regi Libyæ nuptam, eoq; defuncto domum reuersam, domiç apud patrem in uiduitate degente, Ethnarches Archelaus ubi conspexit, ad hoc amoris accensus est, ut eam statim repudiata coniuge sua Mariam me, sibi copularet. Hæc igitur breui tempore postquam in Iudeam rediit, uidere uisa est superstantem sibi Alexandrum dicere: Satis fuerat tibi Libyæ cum matrimonium: sed tu illo non contenta, rursus ad meos penates reueteris aut dissima uiri tertij, & quod grauius est, mei fratris iuncta matrimonio. Evidem nō dissimulabo contumeliam, tecq; licet inuitam recuperabo. Atq; hoc exposito somnio, uix biduum superuixit.

De Simone Galilæo; De tribus sectis apud Iudeos. Cap. VII

Ad lib. 13 cap. 12 **I**gitur Archelai finibus in prouinciā redactis, procurator Coponius quidā eques Romanus missus est: ea sibi à Cæsare potestate mandata. Hoc disceperat, Galilæus quidā, Simon nomine, defectionis arguebatur: quia indigenas increparerat, si tributum Romanis pendere paterentur, dominosq; post deū ferre mortales: Erat autem propriæ sectæ sophista, nulla in re similis alijs. Etenim tria sunt apud Iudeos genera philosophiæ. Horum unum Pharisæi profitentur, alterum Sadducæi, tertiu Essenorum um uero, quod etiam probabilius habetur. Esseni colunt, gente quidem Iudei, uerum inter se mutuo amore cōiunctissimi: & qui præter cæteros uoluptates quidem quasi maleficia uitarent: continentiam uero seruare, neq; cupiditatī succumbere, uitutem maximā ducerent. Itaq; nuptias quidē fastidiūt, alienos uero filios, dum adhuc molles sunt, eruditioni traditos, pro cognatis habentes, suis moribus diligenter instituunt: non quia coniugia uel humani generis successionem censeant peritemdam: sed quia cauēdam putent intemperantiā fœminarum, nullam earum uni uiro fidē seruare credentes. Quin & diuitiarum cōtemptores sunt, retūq; apud eos cōmunicatio admirationi habetur, neque inuenias alteri alterum opulentia præstare: legemq; sibi dixerunt, ut qui disciplinam suam sectari uellent, bona cōtubernio publicarent: Ita enim fore, ne uel paupertatis humilitas, uel diuitiarum dignitas appareret: sed permixtis facultatibus, uelut inter fratres, unum esset omnium patrimonium. Probro autem ducunt oleum, & si quis uel inuitus unctus fuerit, munditijs corpus absterget: quoniam squalorem decorum putant, dūmodo semper in ueste sint candida. Designatos autem cōmunium rerum procuratores habent, & ad usus omnium singulos indiuisos. Non est autem illis una ciuitas certa, sed in singulas multi domicilia transferunt: & aliunde aduentientibus sectæ suæ professoribus, quicquid habeant promptum exhibent quasi proprium. Denique tanquam consuetissimi ad eos ingrediuntur, quos nunquam ante uiderunt. Hinc est, quod cum peregrinantur, propter latrociniā tantum armantur, neque præterea quicquam ferunt. In siugulis autem ciuitatibus, ex eodem collegio specialis curator hospitum constituitur: qui eorum uestimenta cæteraq; usui necessaria tueatur. Amictus autem uestisq; corporis

ponis omnibus pueris, in metu & sub cura magistri agentibus, par est. Nec uero ue
stimenta sive calceos mutant, nisi aut omnino consciissis prioribus, aut longi temporis
usu consumptis. Nihil autem inter se mercantur aut uendunt: sed egenti quisque
quod habet præbens, refert ab eo quod ipse non habet: quamuis etiam sine per-
mutatione cunctis libera sit facultas, à quibus libuerit accipendi quod opus sit. Præ
cipue circa deum religiosi sunt. Namque ante solis ortum nihil profani loquuntur,
sed ei patria quædam uota celebrant, quasi ut oriatur precantes. Deinde ad quasue
merunt singuli artes, à curatoribus dimittuntur. Cumq; ad horam quintam studio-
se fuerint operati, rursus in unum congregantur: linteisq; præcincti uel amnibus, ita
corpus aquis frigidis abluant. Atque hac lustratione facta in eadem secreta coeūt,
quod neminem alterius sectæ hominem aspirare concessum est, ipsiç purificati, ue-
lue in sanctum quoddam templum in coenaculum ueniunt: quibus ibi cum silentio
residentibus, pistor quidem panes ordine, unum autem uasculum ex uno pulmen-
to singulis coccus apponit. Deinde uoce cibū sacerdos anteuenit: neq; gustare quen-
quam fas est, nisi prius deo celebretur oratio. Post finem quoque prandij uota re-
petunt. Nam & cum incipiunt, & cum desinunt, quasi datorem uictus, deum laudis-
bus canunt. Tunc uelut sacris illis depositis uestimentis, in opere usq; ad uesperam
uersantur. Similiterq; inde reuersi coenant, consedentibus etiam hospitibus, si quos
forte interuenisse repererint. Neque uero clamor unquam tectum illud, neque tu-
multus inquietaccum etiam loquendi ordine alijs alijs cedant: eorumq; silentium,
extra tectum constitutis arcana quoddam uideatur uenerabile. Cuius quidē rei
perpetua sobrietas causa est, quodq; apud eos edendi aut potandi modus saturita-
te definitur. Sed quamvis aliarum rerum nihil sine præcepto faciunt curatoris, ta-
men in his duobus, hoc est in iuuando & misericordia, sui iuris sunt. Nam & subueni-
re dignis, cum opus est, suo arbitrio cuiq; licet, & indigentibus alimenta portigere.
Sanè cognatis dare aliquid sive curatoribus, interdictum. Idem itacundiae modera-
tores iusti sunt, indignationem cohibent, fidem tuentur, paci obsecundant: & omne
quod dixerint, iureirando fortius habent. Ipsum autem iusirandum quasi periu-
rio deterius uitant. Iam enim metadacij condemnatum arbitratur, cui sine deo non
reditur. Summum autem studium ueterum scriptis adhibent: ea maxime inde,
qua; animæ & corpori expediant, eligentes. Hinc illis morborum remedia, stirpes
medicæ, quamq; uim propriam singuli lapides habeant, rimantibus conquiruntur.
Sectæ uero suæ studiosis non statim cum eis una collectio: sed per annū integrum
extrinsecus commoranti cuique eundem uictus ordinem tribuunt: dolabellam
quoque, & quod prædictum est perizoma, & albam uestem tradentes. Cum ue-
ro processu temporis experimentum continentiae dederit, accedit etiam ad com-
munem cibum: & purioribus, ob castificationem scilicet, aquis participat: neque ta-
men in conuictum assumitur. Post ostensionem quippe continentiae, duobus an-
nis alijs mores eius probantur. Cumq; dignus appatuuerit, tunc demum in consor-
tium assumitur. Prius uero quam incipiatur communem habere cibum, magnis exe-
cationibus adiurat se primutn quidem colete deum, deinceps quoq; erga homi-
nes seruare iustitiam, & neq; propria sponte nocere cuiquam, neq; ex præcepto ob-
esse: quia immo iniquos omnes odisse, & collaborare semper iustitiae sectatoribus,
fidem omnibus seruare maxime uero principibus. Neq; enim absq; uoluntate dei,
cuiquam posse principatus potentiam contingere. Si uero ipse cæteris præsit, ouar-